decessorum meorum, qui pro tempore fuit, seu coram eo vice nostra solemniter ad hoc admoniti, prestant delegaliter in electionis hujusmodi negotio, ac secundum Deum et conscientiam suam procedendo, juramentum. Quibus omnibus licet veris, notoriis et manifestis nequaquam tamen obstantibus, reverendus in Christo pater et dominus, dominus Johannes de Hornes, episcopus Leodiensis, quo spiritu motus nescitur, me et monasterium meum in hujusmodi dominio, jurisdictione ac possessione seu quasi deputandi seu per deputatos eligendi novos burgimagistros oppidi Sancti Trudonis nuper ut ad meum a decem diebus citra devenit noticiam, honorabiles viros Robertum de Roechout et Henricum de Lexhy, quos paulo ante ad, ex parte mea et monasterii mei electioni novorum burgimagistrorum, interessendum, et cum aliis more solito eligendum deputaveram; necnon Johannem Ghysberti, scultetum meum in dicto oppido, ad electores hujusmodi nostra ex parte conjurandum in capella clericorum dicti oppidi, loco quidem solito, in quo electio hujusmodi celebrari consuevit, cum aliis decenter congregatos antequam ad electionem in aliquo processum esset seu electores solitum prestitissent juramentum, indignanti et minaci animo, captata occasione non vera, extra capellam predictam secedere coëgit et compulsit; asserens quod non pateretur eos ex parte mea vel monasterii mei electioni hujusmodi aliquo modo interesse, et alias in tantum quod ipsi mei deputati et scultetus, non obstantibus allegacionibus premissis et aliis certisque suis oblationibus et protestationibus, de quibus loco et tempore oportunitis fidem facere propono, exire et secedere habuerunt. Idemque reverendus pater illis exclusis, spretis, contemptis et non admissis, cum nonnullis aliis deputatis, quibus non licuit ad electionem novorum burgimagistrorum oppidi contra morem et consuetudinem eatenus observatos procedi, ordinavit in hiis et aliis, de quibus latius proponendis, loco et tempore oportunitis protestor me et monasterium meum Sancti Trudonis in suis juribus, jurisdictionibus illorumque usibus et consuetudinibus ac possessione vel quasi indebite gravando, multipliciterque injuriando et opprimendo ad hujusmodi gravaminibus, injuriis et oppressionibus, cum omnibus aliis ex hiis secutis et secuturis, illatisque seu verisimiliter inferendis pro me et monasterio meo, meisque officariis ac aliis michi adherentibus et adhesuris contra dictum reverendum patrem dominum episcopum leodiensem, omnesque alios et singulos sibi adherere vo-

lentes et adherere debentes, ad serenissimum invictissimumque principem et gloriosissimum dominum nostrum, dominum Maximilianum, Romanorum regem semper augustum, seu illum vel illos ad quem vel quos de jure possum et debeo in hiis scriptis, provocho et appello apostolosque peto et repeto instanter instantius et instantissime, saltem a vobis tabellione publico testimoniales aut quales michi dare potestis, submittens me, monasterium meum ac officarios, servitores et procuratores meos protectioni, salvæ gardie et tuicioni dicti domini nostri regis Romanorum ejusque cesaree majestatis; protestans de hac mea appellatione intimanda, insinuanda, corrigenda et reformanda ac eciam, si opus videatur, revocanda, ubi quando, quibus et qualiter visum fuerit expedire. Et sub hoc peto a vobis, tabellione publico, instrumentum et instrumenta, astantes in testes invocando. De et super quibus premissis omnibus et singulis peccit sibi prenominatus dominus abbas a me, notario seu tabellione publico, fieri instrumentum et instrumenta sub astancium testimonio personarum. Acta fuerunt hec apud Sanctum Audomarum, in dicto monasterio Sancti Bertini, sub anno, indictione, die, mense et pontificatu prescriptis, presentibus in hoc honestis et discretis viris Martino de Wissocq et Johanne Ludovici, clericis dicte Morinensis et Leodiensis dyocesium, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Et quia ego Johannes de Haghelere, clericus cameracensis diocesis, sacris apostolica et imperiali auctoritatibus publicus curieque cameracensis notarius et auditor juratus, provocationi, appellationi, apostolorum petitioni, submissioni, protestationi et aliis premissis omnibus et singulis, unacum suprascriptis testibus, interfui, eaque omnia et singula sic fieri, vidi, scivi et audivi, id circo hoc presens publicum instrumentum, manu alterius fideliter scriptum, de super confeci, signoque manuali ac subscriptione meis solitis et consuetis signavi, subscripsi et in hanc publicam formam redegî. In fidem, robur et testimonium eorumdem premissorum omnium et singulorum rogatus specialiter et requisitus.

Original, sur parchemin, muni du paraphe du notaire. —
Copie dans le cartulaire B, fol. 85, v^o.

DCXX.

Maximilien, roi des Romains, charge son fils, le duc Philippe, de terminer à l'amiable les différends entre l'évêque de Liège et l'abbé de Saint-Trond, au sujet de la nomination des bourgmestres de ladite ville de Saint-Trond.

(Augsbourg, 26 juin 1496.)

Maximilianus, divina favente clementia Romanorum rex, semper augustus ac Hangarie, Dalmatie, Croatie, etc., rex, archidux Austrie, dux Burgundie, Brabantie, Gheldrie, etc., comes Flandrie, Tirolis, etc. Illustri Philippo, archiduci Austrie, duci Burgundie, Brabantie, etc., comiti Flandrie, Arthesii, Hanonie, etc., filio et principi nostro charissimo gratiam regiam et omne bonum. Exponi nobis fecit honorabilis devotus nobis dilectus Antho-nius de Bergis, abbas Sancti Bertini in Sancto Audomaro et commendatarius perpetuus Sancti Trudonis in Sancto Trudone monasterium, ordi-nis sancti Benedicti, Morinensis et Leodiensis dyocesium, qualiter ipse, occasione electionis burgimagistrorum dicti oppidi Sancti Trudonis, ad eum, ut asseruit, specpantis, per venerabilem Johannem, episcopum Leodiensem, principem nostrum devotum dilectum, in suis juribus, juris-dictionibus illorumque usibus et consuetudinibus indebite gravetur, moles-tetur et opprimatur. Quare ab hujusmodi gravaminibus, molestationibus et oppressionibus, cum omnibus aliis ex hiis secutis et secuturis, illatisque seu verisimiliter inferendis, pro se et monasterio suo suisque officariis ac aliis sibi adherentibus et adhesuris, contra dictum episcopum Leodiensem omnesque alios et singulos sibi adherere volentes et adherere debentes, ad nostram majestatem seu illum vel illos ad quem vel ad quos de jure potue-rit et debuerit, provocaverit et appellaverit, prout in appellationum instru-mentis nobis exhibitis plenius continetur. Nos itaque, qui quorumlibet honesta petentium vota libenter amplectimur ejusmodi appellationibus receptis et admissis, cum neminem contra justiciam et minus debite moles-tari velimus, tibi hujusmodi questionis causam committendam duximus, et de certa scientia, auctoritate nostra regali committimus per presentes, seriose precipiendo mandantes, quatenus postea quam desuper fueris requi-situs, partes predictas ac omnes et singulos qui in re predicta sua inte-

resse putaverint, ad tuam presentiam evoces; causam eandem cum omnibus et singulis suis incidentibus, emergentibus, dependentibus et connexis summarie, simpliciter et de plano absque strepitu et figura judicii procedendo, audias partesque easdem sola veritate facti inspecta amicabiliter componere studeas. Quod si concordia inveniri non poterit in dicto negotio, prout justum et equum fuerit, procedas, finias et decidas, omniaque et singula facias que in premissis necessaria fuerint vel oportuna facientes quod decreveris auctoritate nostra pro juris remedio firmiter observari, testes quoque qui nominati fuerint, si se gracia, odio, amore vel timore subtraxerint, similibus remediis cogas veritati testimonium perhibere. Datum in civitate nostra imperiali Augustensi, vigesima sexta die mensis junii anno Domini millesimo quadragesimo nonagesimo sexto, regnorum nostrorum Romani undecimo, Hungarie vero septimo annis.

Original, sur papier, muni d'un sceau en cire rouge en forme de placard. — Copie dans le cartulaire B, fol. 84 v^o et dans l'acte suivant.

DCXXI.

Philippe le Beau, archiduc d'Autriche, etc., ordonne d'ajourner devant le grand conseil de Malines l'évêque de Liège, pour qu'il s'entende avec l'abbé de Saint-Trond au sujet de la nomination des bourgmestres de ladite ville de Saint-Trond.

(Augsbourg, 30 juin 1496.)

Philippe, par la grâce de Dieu archiduc d'Austrice, duc de Bourgoingne, de Lothier, de Brabant, de Stiere, de Carinte, de Carniole, de Lembourg, de Lucembourg et de Geldres, conte de Hasbourg, de Flandres, de Tirol, d'Artois, de Bourgogne, palatin et de Hainaut, lantgrave d'Alsace, etc. Au premier nostre huissier ou sergent d'armes sur ce requis, salut. Comme monseigneur le roy des Rommains, mon père, nous ait présentement envoyé ses lettres et scellé de l'empire, par lesquelles, comme prince de l'empire et le plus prochain des parties, il nous a commis pour et ou nom de luy et

du diet empire appointier amiablement, se faire se peut, l'abbé de Saint Bertin comme commendataire de Saintron, pais de Liège, d'une part, et reverend père en Dieu, nostre tres chier et amé cousin l'évesque de Liège, d'aulture, sur une appellacion nagaires émise et intejectée à mondit seigneur le roy et audit empire par ledit commendataire de Saintron, d'aucuns tors et griefz qu'il dit luy avoir esté faiz et inserez par ledit évesque de Liège en sadicte commandaterie de Saintron, meismes en l'élection et création des bourgmaistres de ladicte ville de Saintron de ceste présente année, et sinon par nous cognoistre et décider de ladicte appellacion et de leur différent ainsi qu'il appertendra. Duquel povoir et commission il appert plus à plain par lesdictes lettres et scellé, dont de mot à aulture la teneur s'ensuyt : Maximilianus '.... Et il soit que nous voulans obeyr à icelles lettres et scellé de mondit seigneur et père, vous mandons et commectons par ces présentes que, à la requeste dudit commendataire de Saintron, vous adjournez nostrediet cousin évesque de Liège à comparoir à certain et compétent jour pardevant noz très chiers et feaulx le seigneur de Champouns, chevalier, nostre chancelier et les autres gens de nostre grant conseil, pour procéder audit appointement, si non pour veoir icellui commendataire de Saintron dire et déclairer les causes de sondit appel, respondre sur ce et en outre procéder comme de raison, en certiffiant souffissamment audit jour nosditz chancelier et gens de nostredit grant conseil de ce que faict auez en ceste partie. Ausquelz nous mandons et, pour ce que sommes absens de noz pays d'embas, commections que lesdictes parties oyes, ilz les appointent amiablement se faire se puet, comme dict est ou leur facent et administrent sommèremment et de plain bon et brief droit, raison et accomplissement de justice. Car ainsi nous plaist-il estre fait. Et de ce faire leur donnons povoir. Donnè en la ville d'Augsbourg le derrenier jour de juin, l'an de grâce mil quatre cens quatrevingt et seize.

Par monseigneur l'archiduc : N. LECANDRELIER.

Original sur parchemin, muni d'un sceau en cire rouge, à simple queue de parchemin. — Description du sceau : Voy. *Fredius, sigilla comitum Flandriae*, p. 116. — Copie dans le cartulaire B, fol. 85.

¹ Voy. l'acte précédent du 6 juin 1496.

DCXXII.

L'abbaye de Saint-Trond emprunte à Gérard de Marbais, chanoine à Maastricht, une somme d'argent, par suite des grandes pertes que les guerres ont causées audit monastère.

(10 août 1496.)

Universis et singulis presentes litteras visuris et audituris. Anthonius de Bergis, permissione divina abbas et commendatarius monasterii Sancti Trudonis, ordinis Sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, nec non Arnoldus Vanden Huys, prepositus, Mathias 'ts Raets, prior, Henricus Der Hoesche, supprior et custos, Theodricus de Halle, cantor, Regnerus de Cartyls, Daniel Zevenant, Wilhelmus Reyneri, Adrianus de Emmecoven, Daniel de Arscot, Godefridus Danckarts, Jeorgius 's Groets, Adam de Verssen, Petrus Pels et Petrus Beyssels, presbiteri, religiosi et professi pretaeti monasterii et conventus Sancti Trudonis, salutem in Domino sempiternam et subscriptorum agnoscere veritatem. Cum nostrum monasterium bonaque ejus et mense abbacialis ejusdem, propter continuas multorum annorum guerras et devastationes ac innumerabiles et varias rerum et bonorum nostrorum miserabiles destructiones et incursiones hostiles ac etiam ob famem et caristiam horrendam que, hiis temporibus in Brabantia, patria Leodiensi, comitatu Lossensi et circumquaque ubi nostra et dicti nostri monasterii bona existant et sunt situata, adeo viguerunt et regnaverunt, quod dicti nostri monasterii bona tam mobilia, quam immobilia destructa et direpta sunt, nec non quam pluribus et immensis et gravibus debitis onerata et obligata existunt; ea propter nos Anthonius, abbas et commendatarius, et conventus ante dicti, in loco nostro capitulari, campana ad hoc pulsata, capituloque ad hoc bina vice ac diebus interpellato, videlicet nona mensis augusti, hora capitulari, per prima, ac consequenter die decima mensis ejusdem hora capitulare vicibus, pro secunda, in dicto specialiter et sic, more solito, propter hoc capitulariter congregato et capitulantes, matura prehabita desuper deliberatione, inter cetera remedia nobis et nostro monasterio exquisivimus et in veritate comperimus com-

modosius fore utiliusque et minus dampnosim ymmo oportunum, sexingentos florenos Renenses auri, eudis electorum sacri imperii, ultra que in promptis haberemur procurare, et pro illis consequentem vendicionem triginta trium florenorum Renensium aureorum bonorum et legalium, vulgariter *corvorsters gulden* appellationum, vel justum valorem eorumdem in alia aurea moneta equivalente in hereditariis annuis redditibus, salva tamen cum nobis et successoribus nostris placuerit quemlibet denarium pro decem et novem consimilibus denariis redimendi potestate ex bonis mense nostri abbatis et conventus persolvendis iniendam et celebrandam. Quosquidem triginta tres florenos aureos, sic ut prefertur, annue vendendos ex causis jam dictis, sponte palam et discrete vendidimus dilecto nobis venerabili viro domino et magistro Gerardo de Marbays, canonico beate Marie Trajectensis, Leodiensis diocesis, ac nos, ratione, titulo et causa hujusmodi legitime venditionis, debere cognoscimus eidem domino Gerardo triginta tres florenos Renenses aureos prescriptos ante diem date presentium cusos et monnetatos, vel justum valorem eorumdem in alia bona aurea moneta equivalente annui et hereditarii redditus, in die festis Pasche singulis annis persolvendos, et in cambio opidi Trajectensis predicti infra ipsum opidum vel alio loco non longius distante ab opido Sancti Trodonis quam Trajectum, sine quacumque monitione vel requisitione nobis sive apud nostrum monasterium aut alibi faciendos, custibus et expensis nostris deliberandos dicto domino et magistro Gerardo ac suis heredibus et successoribus vel aliis ad hoc per donationem, transportationem, legationem vel per viam testamenti dicti domini Gerardi jus habentis, et sic ulterius singulis annis hereditarie et in futuris. Quosquidem triginta tres florenos auri et hereditarii redditus prescriptos supradictus dominus Gerardus erga nos bene, legitime et perfecte comparavit, emit et acquisivit, videlicet quemlibet denarium pro decem et novem denariis consimilibus, cum suis propriis denariis, nulla usura, malicia aut fraude vel aliquo alio illicito contractu interveniente. De quibus siquidem denariis dicte emptionis confitemur et recognoscimus nobis per dictum dominum Gerardum plenarie esse ad manus discretorum virorum Arnuldi Vanden Huys, prepositi, ac Mathie's Raets, prioris dicti nostri monasterii, nostrorum ad hoc deputatorum, persolutum et integraliter satisfactum, ac eosdem denarios per nos a domino Gerardo receptos in communi utilitate et eminenti necessitate dicti

nostri monasterii totaliter esse conversos. Quosquidem triginta tres florenos Renenses auri annui et hereditarii redditus prescriptos supradicto domino Gerardo ac suis heredibus et successoribus vel aliis, ut prefertur, ad hoc jus habentibus, promissimus et per presentes promittimus, fideliter et bona fide et perfecte, solvere et deliberare singulis annis et hereditarie, tamquam debitum judicialiter assecutum, convictum et adjudicatum. Pro quibus siquidem triginta tribus florenis annui et hereditarii redditus prescriptis bene persolvendis antedicto domino Gerardo suisque heredibus et successoribus vel aliis ad hoc jus habentibus, ut prefertur, omnia et singula bona nostra, prout situata sunt apud Lare ¹, apud Villeer ², apud Halen, apud Webbecum ³ et apud Helechteren ⁴, cum omnibus et singulis juribus et pertinentiis ad ipsa bona spectantibus, nec non omnes et singulos census, trecensus et redditus nostros, ac omnia alia et singula bona nostra ad nos et nostrum monasterium Sancti Trudonis spectantia et pertinentia, mobilia et immobilia, presentia et futura, quocumque nomine censeantur et ubicumque locorum sita consistent aut poterint inveniri, et preter ea nosmet ipsos nostrosque successores ac nostrum monasterium Sancti Trudonis predictum, cum omnibus et singulis pertinentiis suis, firmiter et cum effectu obligavimus et ypothecavimus, obligamusque et ypothecamus per presentes. Et ad majorem tuteleam et securitatem dicto domino Gerardo de Marbays et suis successoribus de premissis faciendis, nos abbas seu commendatarius et conventus antedicti volumus et consentimus expresse si nos, quod absit, essemus vel fuisset in aliquo defectu solvendi de prescripto hereditario reddito in toto vel in parte, in aliquo termino solutionis prenerrato, quod supradictus dominus Gerardus seu ejus successores vel alii, ut prefertur, ad hoc jus habentes aut ejus vel eorum certus nuntius, lator presentium seu copie earundem, manu alicujus publici et auctentici notarii subscribe et signate, posset et poterit, et hoc elapso uno mense post ipsum terminum solutionis, sed non prius, exponere in opido Trajectensi pretacto, aut alibi ubicumque voluerit seu voluerint die qualibet quamdiu in hujusmodi solutione fuerimus defectuosi, de singulis decem florenis Renensibus predictis, tres grossos Turo-

¹ Lacr. *Voy.* t. 1, p. 22.

² Webbecom. *Voy.* t. 1, p. 50.

³ Villers-le-Peuplier. *Voy.* t. 1, p. 50.

⁴ Helechteren. *Voy.* t. 1, p. 50.

nenses antiquos, monete regis Francie, bonos et legales, super nos et bona nostra predicta ac super omnia et singula alia bona nostra mobilia et immobilia presentia et futura. Quossiquidem tres grossos Turonenses antiquos pro suis expensis enjuslibet dici nostri defectus seu quamdiu fuerimus in defectu solvendis de predicto hereditario reddito, sive ipsi grossi antiqui expensi seu consumpti fuerint, sive non, nos tenemur debemus et promittimus dare, solvere et deliberare dicto domino et magistro Everardo vel suis successoribus seu ad eos jus habentibus, ut prefertur, seu ejus vel eorum certo nuntio latori presentium seu copie eorundem ad suam voluntatem, absque aliqua contradictione unacum principali debito predicto et sine diminutione ejusdem debiti principalis. Insuper si per spatium unius mensis per aliquem terminum solutionis preexpressum, elapso dicto uno mense, post ipsum terminum solutionis manserimus seu fuerimus in defectu solvendi de prescripto hereditario reddito, et dictus dominus Gerardus aut ejus heredes vel successores seu ad hoc, ut prefertur, jus habentes, aut ejus vel eorum certus nuntius lator presentium seu copie earundem, per seu propter hoc alios custos vel expensas haberet seu dampna incureret in dando vel in promittendo quaecumque pecuniam seu pecunie summam aut alia bona quecumque quibuscumque dominis terrenis, ballivis, majoribus, forestariis, scultetis, villicis, advocatis, causidicis, notariis, procuratoribus aliisve personis quibuscumque, etiam in placitando in spirituali vel in seculari, in quocumque loco hoc esset et coram quibuscumque justiciariis vel iudicibus ecclesiasticis hoc esset, et quocumque modo hoc esset, pro dicto suo debito requirendo et assequendo, omnes et singulos hujusmodi custos, expensas et dampna quos, quas et que sic haberet vel incurreret haberent vel incurrerent, dicto domino Gerardo suisve heredibus et successoribus seu ad eos, ut prescribitur, jus habentibus vel ejus aut eorum certo nuntio, latori presentium seu copie earundem, tenemur debemus et promittimus reddere, solvere et deliberare ad ejus vel eorum simplex verbum seu dictum, sine aliqua probatione super hoc facienda, omnia et singula nostra et dicti nostri monasterii bona tam ea que superius nominata sunt declarata, quam alia quecumque mobilia et immobilia, presentia et futura, pro premissis omnibus et singulis firmiter et cum effectu obliganda et ypothecanda, ac nos et ea que ad observationem et perfectum, complementum omnium et singulorum promissorum jurisdictioni et com-

pulsioni omnium et singulorum dominorum et iudicum, tam ecclesiasticorum quam secularium, quacumque autoritate fungenda, subijcienda, submitienda et supponenda, pro quibusquidem promissionibus et conventionibus ac omnibus et singulis harum serie conscriptis bene et fideliter tenendis et adimplendis, absque aliquo modo contravenientes. Nos abbas seu commendatarius et conventus antedicti renunciavimus et per presentes renuntiamus simpliciter et expresse, pro nobis et successoribus nostris, nomine et ex parte dicti nostri monasterii exceptioni non numerate pecunie atque exceptionibus fori, doli, mali fraudis, vis metus, rei non sic facte, non sic geste, vel simulate, modo facte seu geste, conditiones indebiti et sine causa et ob injustam causam actionis infectam, cessionis bonorum exceptionique ultra mediam justii pretii, beneficio restitutionis in integrum, ac omni juris remedio et auxilio, tam canonici, quam civilis, et preterea omnibus et singulis aliis exceptionibus, constitutionibus, statutis, privilegiis, indulgentiis, gratiis et litteris a dominis papa vel imperatore romano aut aliis quibuscumque principibus, dominis seu prelatiis indultis seu indulgentis aut concessis seu concedendis, vel quomodolibet introductis, que contra premissa vel eorum aliqua possent objici, proponi vel allegari, et specialiter juri seu legi dicenti generalem renuntiationem non valere, nisi processerit specialis, etiam nec inhibitione vel compulsione aut mandato domini papa seu imperatoris vel domini terre seu cujuscumque alterius domini prelati vel persone non dimitemus, quin persolvemus istud debitum supradictum, ac satisfaciemus de omnibus et singulis superius declaratis in et sub omnibus modo et forma preexpressis. Insuper si presentem cartam contigerit deleri aut aqua, ingne vel incendio deperire seu furto aut aliquo alio infortunio amitti, rumpi vel annullari, promittimus supradicto domino Gerardo et suis heredibus et successoribus vel ad premissa jus habentibus, tunc aliam cartam huic carte consimilem de verbo ad verbum tradere et deliberare, sigillis nostris sigillatam, infra mensem post ipsius vel ipsorum requisitionem, omni mala occasione cessante in premissis. Promittentes amplius pro nobis et successoribus nostris nomine et ex parte dicti nostri monasterii, prefato domino Gerardo suisque heredibus et successoribus vel ad ea, ut prefertur, jus habentibus de premissis omnibus et singulis semper satisfacere si per prehabita in aliquo minus sufficienter satisfactum sibi esset; ita quod eidem domino Gerardo suisque

heredibus et successoribus seu ad premissa, ut prefertur, jus habentibus. stabile erit atque firmum. Rogantes insuper omnes et singulos principes et dominos terrenos, majores, villicos, iudices, ballivos et justiciarios quoscumque, tam ecclesiasticos, quam seculares, quacumque auctoritate fungentes ac valentes, quod nos compellant per bona nostra et arrestationem et detentionem eorumdem premissas conventiones omnes et singulas in casu quo opus fuerit, et nos in aliquo defectu premissorum reperiri contigerit, firmiter et inviolabiliter perficere, observare et adimplere. Et est in premissis clare condictum et conditionatum quod nos abbas seu commendatarius et conventus antedicti prescriptos triginta tres florenos annui et hereditarii redditus quancumque nobis placuerit redimere et dequitare poterimus et possumus, sine quacumque contradictione, videlicet quemlibet florenum predictum, pro et mediante decem et novem florenis Renensibus consimilibus prenominatis et absque reddito. In quorum premissorum omnium et singulorum testimonium, robur et munimen, nos abbas seu commendatarius et conventus antedicti, has nostras litteras fieri fecimus ac eisdem sigilla nostra ex certa nostra sciencia duximus appendenda. Datum et actum in loco nostro capitulari supradicti monasterii, ubi protunc occasione premissorum et propterea capitulariter congregati eramus, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto, mensis augusti die decima.

Original, sur parchemin, dont les sceaux sont détruits.

DCXXIII.

L'abbé et le monastère de Saint-Trond vendent sous condition de réméré les dîmes de Corbeek-Loo.

(1^{er} octobre 1496.)

Universis et singulis presentes litteras visuris pariter et audituris. Antho-
nii, permissione divina abbas monasterii Sancti Bertini de Sancto Audo-

maro, ordinis Sancti Benedicti, Morinensis diocesis ac commendatarius monasterii Sancti Trudonis de Sancto Trudone, ejusdem ordinis, Leodiensis diocesis, Matheus 'ts Raets, prior, Arnoldus Vanden Huys, prepositus, Theodricus de Halle, cantor, Henricus de Hoessche, custos, Reinerus de Cortijs, Daniel Sevenants, Daniel de Hulst, Adrianus de Enmekoven, Adam de Verssen, Georgius 'ts Groets, Godefridus 'ts Raets, Wilhelmus Reneri, Petrus Pels et Petrus Beyse, monachi professi ac conventum facientes et representantes monasterii Sancti Trudonis predicti, salutem in Domino et presentibus fidem indubiam adhibere. Sacrarum edium res alienari, sic patrum interdixit auctoritas ut adhibito moderamine necessitas excepta sit vel evidens utilitas. Cum itaque causantibus guerris, quibus nedum comitatus Lossensis ac universum ecclesie Leodiensis territorium in singulis suis membris, civitate, opidis, castris et locis, proxime jam preteritis annis, cum plurimo, proch dolor! incolarum sanguine devastatum, desolatum et ad extremam inopiam reductum dinoscitur, verum etiam hostium in opidum nostrum Sancti Trudonis irruptione facta, elenodia, vasa et bona distracta et ablata, corporaque precipue nostri Anthonii abbatis diutina captivitate diris quoque carceribus, vinculis, compedibus et loris ferreis inhumaniter et contumeliose dentata, pluriumque ex ceteris nobis gravi ere et tyrannica potestate comminataque morte redempta fuerint, curtesque et domus rurales incense et combuste, nos et nostrum monasterium ad tantam devenerimus penuriam, ut solito etiam victu diminito, non solum necessaria onera supportare, eciam de non parvis pecuniarum summis, quas ex novissima dignitatis nostre abbatialis vacatione, ipsiusque monasterii provisione camere apostolice persolvere tenebamur, mercatoribus romanam curiam sequentibus, cum evidenti status nostri periculo satisfacere non valeamus, curtesque et domus predictas reedificare et reparare, aut bona, possessiones et agros, post hujusmodi desolationes et calamitates, ob continuam temporum maliciam, pristinae culture et utilitati restituere. Quod si redditus aliqui hereditarii, possessiones aut terre perpetuo venderentur, alienarentur aut in pignus et ypothecam pro certis pecuniarum summis darentur, hujusmodique pecuniarum summe inde provenientes in debitorum erisque alieni et onerum hujusmodi, que sui dilatione graviora nobis fiunt in dies persolutionem curtium et possessionum reparationem converterentur per id utique, ut speramus, nostra

non mediocriter juvaretur necessitas. Nos igitur Anthonius, abbas, et conventus antedicti monasterii nostri et nostras necessitates predictas, anxii et sollicitis mentibus crebro revolventes, ac attendentes quod de reliquis nostri monasterii bonis, que de canone annuo reddituve perpetuo et hereditario triginta florenorum Renensium aureorum electorum imperii, quem nobis et nostro monasterio ex decimis de Corbeke-Over-Loe venerabilis et religiosi in Christo abbas et conventus monasterii Parcensis, premonstratensis ordinis, dicte Leodiensis diocesis, statuto termino et sub reversionis, aliisque certis penis persolvere consueverunt, promptius et competentius precium consequi et recipere possumus conventu solitis more, hora et loco ad hoc indicto, matura desuper habita deliberatione tractatuque solempni et diligenti super evidenti necessitate precedente ac etiam consensu, licentia et auctoritate sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Alexandri, divina providentia pape sexti moderni, juxta suas super hoc commissas litteras ac processus de super per venerabiles dominos Claudium de Messyaco, prepositum monasterii beati Marie de Watina, ordinis sancti Augustini, Morinensis diocis, et Johannem Gosseti, in utroque jure doctorem, decanum ecclesie Morinensis, judices et commissarios, apostolicos decretos et fulminatos, nec non et reverendissimi in Christo patris et domini nostri domini Johannis de Hoerne, episcopi Leodiensis, ordinarii nostri, ad hoc obtenta, accedentibus et intervenientibus et publicis super hiis confectis litteris et instrumentis eundem canonem seu redditum triginta florenorum renensium aureorum electorum imperii, qui olim ac prius et antequam decime de Corbeke antedicte per nos et nostros antecessores ab abbate et conventu monasterii Vlierbacensis, ordinis sancti Benedicti et diocesis predictorum, ordine judiciario et per tres conformes desuper latas diffinitivas sententias, que in rem transiverunt judicatam, legitime evincerentur, ad septem marchas Coloniensis monete, triginta solidos Lovanienses pro qualibet marcha computos, primo et deinde ad duodecim nobilia gravis ponderis, ac tandem dictis Vlierbacensibus, ut prefertur, evictis dum eodem decime dictis abbati et conventui Parcensi, unacum jure patronatus ecclesie de Corbeke, legitime sub hujusmodi canone auctoritate apostolica accedente, traderentur et transportarentur ad triginta florenos Renenses auri electorum imperii, ut prefertur, extitit extimatus et taxatus, et quemquidem canonem seu redditum quilibet monasterii Parcensis

abbas noviter prefectus a nobis, cum solutione decem florenorum similitium recipere et relevare tenebatur, eisdem venerabili in Christo Arnaldo, abbati, et conventui monasterii Parcensis, pro summa mille florenorum Renensium communium, quolibet scilicet floreno ad viginti stuferos, quolibet vero stufero ad tres placcas Brabantie computato, per nos in prompta et numerata pecunia, ab eisdem abbate et conventu realiter recepta, et in persolutionem dicte restantis annate, ad manus honorabilis viri Victoris de Backeren, mercatoris in Bruxella, socii societatis Banchi, Johannis de Hersvelt et sociorum in Romana curia, aliorumque reddituum per nos diversis civibus, tam opidorum Lovaniensis, Diestensis, quam aliorum per nos debitorum ad evitandum dampna, penas, censuras et usuras conversa et integre tradita, cum omnibus suis conditionibus, pactis et obligationibus, vendimus, alienavimus et transportavimus, ac eisdem abbati et conventui canonem sive redditum remisimus et quitavimus, et eosdem ab ejus persolutione liberos et quitos esse declaramus, vendimusque, alienamus et transportamus, seu remittimus et quitamus per presentes litteras, instrumenta et cartas desuper confectas et confecta, eisdem restituenda jure tamen decimarum de Corbeke in singulis suis capitulis et clausis, prout hincinde desuper conventum est, juxta litteras desuper confectas, eis semper salvo remanentes; promittentes eisdem abbati et conventui monasterii Parcensis, media fide et in vim juramenti prestiti, nos venditionem, alienationem, transportationem seu quitationem et remissionem hujusmodi ratas et gratas imperpetuum habituras, nec contra illas, aut earum aliquam in toto et in parte quovis quesito, colore, vel ingenio, per nos, vel alios quomodolibet venire. Submittentes nos, nostra et dicti monasterii nostri bona quecumque mobilia et immobilia, presentia et futura, casu quo dicto vel facto premissis omnibus aut singulis ullo umquam tempore contravenerimus, jurisdictioni et potestati omnium et singulorum judicum, tam ordinariorum, quam delegatorum seu subdelegatorum eorundem et aliorum ecclesiasticorum quorumcumque, ac renunciantes pro premissis omnibus et singulis privilegiis et indultis tam ordini, quam monasterio nostro in genere, aut in specie concessis, doli vis, metus coactionis vel fraudis, non numerate pecunie, vel in utilitatem ecclesie non converse, non sic aut non tam solemniter habiti, vel facti contractus, omnibusque aliis tam juris, quam facti exceptionibus, et specialiter juri dicenti, generalem